g *Certa lex. id est pactum in contractu postea appositum, vel*

ta lex § aliquid prohibet. Sed ego quæro, an reuocare hoc iussu antequā credatur, possit? Et puto posse: quemadmodū^b si mā-

dasset, ⁱ & postea ante contractū contraria voluntate mandatū reuocasset, & me^k certiorasset. Sed & si mādauerit pater dominusve: videtur iussisse. Sed & si serui chirographo subscripsit dominus: tenentur^l quod iussu. Quid ergo si fideiusserit pro seruo? Ait Marcellus non teneri quod iussu. quasi extraneus enim interuenit. Neq; hoc dicit ideo quōd teneatur ex causa fideiussionis: ^m sed quia aliud est iubere, [aliud fideiubere.] Deniq; idē scribit, etsi inutiliter fideiusserit, tamen eum non obligari quasi iusserit. quę sententia verior est. Si ratū habueritⁿ

quis, quod seruus eius gesserit, vel filius: quod iussu actio in eū [†] datur. Si pupillus dominus^o iusserit: vtique non tenentur, nisi tutore auctore iussit. Si iussu fructuarij erit cum seruo cōtractū, item eius cui bona fide seruit: Marcellus putat quod iussu dandam in eos actionē. quam sententiam & ego probo. Si curatore adolescentis vel furiosi vel prodigi iubente, cum seruo contractum sit: putat Labeo dandā quod iussu actionē

trahentem dirigitur in re peculiari vel dominica, quandoque non concurrere, vt cum ad seruum dirigitur. Accursius.

h *Quemadmodum. ex hoc potest perpendi differentiam esse inter iussu & mandatū. nā si est simile, vt hīc, ergo non idem, cum nihil sit id cui idipsum simile est. Item ex eo quod subiicit, sed & si mandauerit, & c. & ex eo quod est. C. quod cum eo. l. etiam. & l. si mandator. & patet cui-libet, quia iussus importat necessitatem: vt institui. de Attili. tu. §. pe. Et nō prouerbiū: Rogatio domini, praeceptum est. sed mandatū, spontaneam obsequij præstationē, secundum Ioan. Item in eo quod hīc dicit de certioratione, est arg. cōtra infra de ma. vin. l. iij. §. j. & de acquir. hered. l. si quis. §. pater. Sed certē hoc dicitur hīc vt per hoc magis appareat aliquis transfessor mādati. nam & sine ea certioratione quod factum est non tenet, nisi in iudicio: vt C. de satisfda. l. vna.*

i *Mandasset. alicui libero.*

k *Me. cum illo libero contrahente: vt. C. de satisfda. l. j.*

l *Tenentur quod iussu. qui ergo subscribit, consentit. sic infra de pign. fideiussor. §. pater. Sed argu. contra. §. de pigne. ac. l. Gaius. & infra de rescin. vend. si Titius. Sed ibi errando subscripsit. Et sic est argu. hīc, quōd canonici subscribentes consentire videantur. Item quod si permiserit seruo rem peculiarem dare pignori, an teneatur quod iussu.*

m *Ex causa fideiussionis. ex ea causa bene tenentur: vt hīc, & infra titu. j. l. si domina. & supra de instito. in eum. §. tabernæ. Item nō. fideiubentem non videri consentire. Sed contra. C. de euic. l. exceptionem. in fi. Solu. ibi vt confirmando & approbando: hīc vt extraneus, vt hīc dicit. præterea & ideo ibi repellitur à vindicando, quia quem de euic. tenet actio, eundem agentem repellit exceptio: vt de euic. l. vindicantem. Item not. quōd si contra seruum vel filium pro domino vel pro patre fideiubeat: dominus & pater quasi iusserit potest quod iussu conueniri: vt infra de fideiuf. l. si dubitet. §. sed an. Accursius.*

n *Si ratum habuerit. scilicet tanquam pater, vel dominus: aliās non: vt infra. l. proximi. in fin. Et not. hīc quōd ratihabitio mandato comparatur: vt hīc, & infra de reg. iur. l. hoc iure. §. j. & C. ad Maced. l. fin. nisi in casibus quos dic vt supra dixi de inf. l. quid ergo. j. respon. non tamen agitur manda. vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. item quæritur. nisi in casu isto, vbi agitur quod iussu. Sed videtur quōd hæc ratihabitio non facit in solidum teneri: vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. sed si ego. quæ est contra. Sol. ibi contractum vel quasi ab alio extraneo factum habuit ratum, hīc à seruo. Item contra ad idem infra de admini. tut. Lucius Titius Gaium. sed ibi non agnouit pater, sed cōsensit, vt aliās consentit filio agenti, non tamen ideo se obligat: vt. C. de bo. quæ lib. l. fin. §. j. hīc autem vt se obligat, & c. Item contra supra tit. j. si res. §. quod seruus. Sol. vt ibi. Accursius.*

o *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

p *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

q *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

r *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

s *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

proprie pone in donatione si seruus donet, ex qua nō agitur quod iussu: vt supra de pac. l. cōtra iuris. §. si filius.

h *Quemadmodum. ex hoc potest perpendi differentiam esse inter iussu & mandatū. nā si est simile, vt hīc, ergo non idem, cum nihil sit id cui idipsum simile est. Item ex eo quod subiicit, sed & si mandauerit, & c. & ex eo quod est. C. quod cum eo. l. etiam. & l. si mandator. & patet cui-libet, quia iussus importat necessitatem: vt institui. de Attili. tu. §. pe. Et nō prouerbiū: Rogatio domini, praeceptum est. sed mandatū, spontaneam obsequij præstationē, secundum Ioan. Item in eo quod hīc dicit de certioratione, est arg. cōtra infra de ma. vin. l. iij. §. j. & de acquir. hered. l. si quis. §. pater. Sed certē hoc dicitur hīc vt per hoc magis appareat aliquis transfessor mādati. nam & sine ea certioratione quod factum est non tenet, nisi in iudicio: vt C. de satisfda. l. vna.*

i *Mandasset. alicui libero.*

k *Me. cum illo libero contrahente: vt. C. de satisfda. l. j.*

l *Tenentur quod iussu. qui ergo subscribit, consentit. sic infra de pign. fideiussor. §. pater. Sed argu. contra. §. de pigne. ac. l. Gaius. & infra de rescin. vend. si Titius. Sed ibi errando subscripsit. Et sic est argu. hīc, quōd canonici subscribentes consentire videantur. Item quod si permiserit seruo rem peculiarem dare pignori, an teneatur quod iussu.*

m *Ex causa fideiussionis. ex ea causa bene tenentur: vt hīc, & infra titu. j. l. si domina. & supra de instito. in eum. §. tabernæ. Item nō. fideiubentem non videri consentire. Sed contra. C. de euic. l. exceptionem. in fi. Solu. ibi vt confirmando & approbando: hīc vt extraneus, vt hīc dicit. præterea & ideo ibi repellitur à vindicando, quia quem de euic. tenet actio, eundem agentem repellit exceptio: vt de euic. l. vindicantem. Item not. quōd si contra seruum vel filium pro domino vel pro patre fideiubeat: dominus & pater quasi iusserit potest quod iussu conueniri: vt infra de fideiuf. l. si dubitet. §. sed an. Accursius.*

n *Si ratum habuerit. scilicet tanquam pater, vel dominus: aliās non: vt infra. l. proximi. in fin. Et not. hīc quōd ratihabitio mandato comparatur: vt hīc, & infra de reg. iur. l. hoc iure. §. j. & C. ad Maced. l. fin. nisi in casibus quos dic vt supra dixi de inf. l. quid ergo. j. respon. non tamen agitur manda. vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. item quæritur. nisi in casu isto, vbi agitur quod iussu. Sed videtur quōd hæc ratihabitio non facit in solidum teneri: vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. sed si ego. quæ est contra. Sol. ibi contractum vel quasi ab alio extraneo factum habuit ratum, hīc à seruo. Item contra ad idem infra de admini. tut. Lucius Titius Gaium. sed ibi non agnouit pater, sed cōsensit, vt aliās consentit filio agenti, non tamen ideo se obligat: vt. C. de bo. quæ lib. l. fin. §. j. hīc autem vt se obligat, & c. Item contra supra tit. j. si res. §. quod seruus. Sol. vt ibi. Accursius.*

o *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

p *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

q *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

r *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

s *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

t *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

u *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

v *Si pupillus dominus. id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.*

Dominus rogans precipit.

Flo. cos.

Subscribens an cōsentiat.

* Flo. gere. re.

A tio quod iussu, an cū alia concurrat.

a Idem & in vero procuratore. & facit supra de instit. l. cuicumque. §. fin. & l. fin. & infra l. proxi. j. respon.

b Actionem. mandati: vt infra l. proxi. in fine.

S tutoris.] CASVS. Si tutor iubet, vt cum seruo pupilli aliquis contrahat, & in vtilitate pupilli creditu fuerit: tenebitur pupillus quod iussu. hoc in prima. idē in ancilla & filia. [SI IVSSV.] Si iubeat aliquis vt cū alieno seruo cōtrahat: cū iussu seruo inutilis, nō tenebitur qđ iussu. Sed quid si seruus postea sit factus suus, quia eū redemerit, an cōualescat actio qđ iussu, quā ab initio nō tenuit? Dicit qđ nō. hoc in tertia. Vi.

c Esse dandā. facit. §. l. proxi. in. fi. & §. tit. j. l. pater. §. j. Accursius.

d Actio. vt. §. de pecu. l. & ancillarū. circa p̄ri.

e Quod iussu actione. i. hac actione quod iussu, nomine illius cōtractus quem fecit iussu meo: sed mandati teneor, cū tam dominus, quā quilibet alius p̄ seruo se obligare possit mandādo & fideiubēdo: vt. j. titu. j. si domina. & j. de act. empt. si seruus. §. fin. & facit ad hūc. §. j. de suspe. tut. l. iij. §. qđ si quid admisit. & §. de noxa. i. delictis. §. si extraneus. Accur.

D ominū.] CASVS. Si dominus iubeat, vt seruo mutuetur sub vsuris semissibus tenebitur cōsequēs quatenus iussit, & nō in plus. hoc in prima. Sed quid si seruus citra domini volūtatem prādia domini obligat, nunquid tenet pignoris obligatio? Dicitur quod non hoc in secunda. Viuia. **f** Obligauit. sed certē imō eo ipso qđ permisit pecuniā credi, & pign^r retineri potest. vt. C. ad

Mace. si permittente. quā est contra. Sol. ibi vtrūq; permisit, & pecuniā accipi, & pignus dari. vel distingue^a cū prācipit pater vel dominus dari pecuniā filiofa. vel seruo, vel etiā extraneo, an sit datū pignus: & tunc si sciat esse datū, cōfirmet: vt ibi, & j. quibus mo. pign. ta. contra. l. si gratuitam. j. respon. si ignorat, nō con firmat: vt hic. an postea datum fuit, & tunc non teneat, nisi & de hoc specialiter mandet: vt. d. l. si gratuitam. in fine. Accursius.

S i iussu.] CASVS. Si potestas Bonoñ. iubeat vt cū seruo ciuitatis contrahatur, an teneatur quod iussu? dicitur qđ sic. Viuia.

g Contractum. non in vtilitatem ciuitatis, aliās ciuitas teneretur: vt supra. l. ij. in prin. & ipse durante officio. quid postea? Respon. vt no. infra de admi. re. ad ciui. perti. l. ij. §. in eum.

h Possē. & facit supra eodem. l. j. §. finali.

S i dominus.] CASVS. Si dominus accepturus mutuū iusserit seruo vel nūtio numerari, an teneat quod iussu? dicitur qđ nō, quia eū seruo nō est contractū. hoc in prima. [SI VNVS.] Si tecū habeā seruū communē, & iussu tuo cōtrahat, tu solus teneberis. hoc in secūda. Si verō ambo iussimus, quilibet nostrū tenebitur in solidū quod iussu, quia similes sumus duob^m mādātib⁹. hoc in tertia.

i Numerari. vt nuntio.

k Non competit. cum sit cum domino vel patre verē contractum: vt hīc, & C. quod cum eo. l. si ex contractu.

l Solus. vt supra titu. j. l. si in rem.

m Mandātibus. qui tenētur in solidū, sicut & fideiussores plures:

in eos quorū seruus fuerit. Idē & in vero procuratore^a Sed si procurator verus nō sit, in ipsū potius dandā actionē^b idem Labeo ait.

Ex iussu tutoris datur quod iussu contra pupillum. Pau. de Cast.

II. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

S i tutoris iussu seruo pupilli creditū sit: puto, si ex vtilitate pupilli fuerit creditū, in pupillū esse dandam^c actionē quod iussit tutor. Si iussu domini ancillā, vel iussu patris filiaē creditū sit: danda est in eos quod iussu actio.^d Si iussu meo cū alieno seruo cōtractum fuerit, eūque postea redemero: quod iussu [actione^e] non tenebor: ne actio quē ab initio inutilis fuerit, euentu confirmetur.

III. VLPIANVS libro secundo Responsorum.

D ominū qui iussit semissibus vsuris seruo suo pecuniā mutuā credi, hactenus teneri, quatenus iussit: nec pignoris obligationem locum habere in his prādiis quā seruus non ex voluntate domini obligauit.^f

III. IDEM libro decimo ad Edictum.

S i iussu eius qui administratio ni rerū ciuitatis prepositus est, cū seruo ciuitatis negotiū contractum^g sit: Pōponius scribit, quod iussu cum eo agi posse.^h

Quando pater vel dominus erit principaliter cōtracturus per seipsum: licet iubeat dari seruo vel filio, non agitur quod iussu, sed agitur ac si secū esset contractus celebratus: & si ex pluribus dominis vnus iubeat, contra ipsum solum

vt. j. mādati creditor. §. duobus. & instit. de fideiuss. §. si plures. sed hodie mandatores & fideiussores pro parte tantū conueniuntur: vt in auth. de duo. re. col. vij. vel verius illa auth. loquit in pluribus reis principaliter pro se obligatis, nō in his qui sunt accessori in solidū obligationi alterius. **ADDIT.** No. ex hac. gl. qđ. auth. de duobus reis, non habet locū nisi in principaliter obligatis, nō in obligatiōe accessoria: quia tūc iura antiqua remanēt incorrecta. & cum hac gl. concor. insti. de fideicom. §. si plures. secundum Bald. hīc.

datur hęc actio. Pau. de Cast.

v. PAVLVS libro quarto ad Plautiū.

S i dominus vel pater pecuniā mutuā accepturus, iusserit seruo filiove numerari,ⁱ nulla quāstio est quin ipsi cōdici possit: imō hoc casu de iussu actio non competit.^k Si vnus ex serui dominis iussit cōtrahi cū eo, is solus^l tenebitur. sed si duo iusserunt: cū quouis in solidū agi potest: quia similes sunt duobus mandantibus.^m

Digestorum

seu Pandectarum liber sextusdecimus.

AD SENATVSCONSULTUM VELLEIANVM. TITVLVS I.

Per Velleianū mulieribus intercedētibus paratur actio, & in veterē debitorē restituitur seu instituitur actio. h. d. cū sequētibus, in quibus iuriscōsul. summauit totū titulū: & ponit hic casus in quib⁹ hic titulus locum non habet. Bar.

I. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

Velleiano senatusconsultoⁿ plenissimē comprehēsum est, ne pro villo^o fœminā intercederent. Nā sicut moribus ciuilia officia adempta sunt^p fœminis, & pleraque ipso iure non valent: ita multo magis adimēdū eis fuit id officiū, in quo non sola opera, nudūque ministerium earū versaretur: sed etiā periculū rei familiaris. Equū autē visum est, ita mulieri^q succurri, vt in veterē debitorē, aut in eū qui pro se constituisset mulierē reā,^r

Velleiano. Cuiacius.

Velleiano senatusconsulto.] CASVS. Cauetur ne mulier intercedat: quia sicut ei interdicitur publicum officium, eodē modo intercessio. vnde si intercedat pro aliquo animo nouādī, vt in se transferat obligationem, liberatur: & in veterem debitorem creditori restituetur vetus actio. Viuianus.

n Velleiano senatuscōsul. quod est. j. l. pxi. §. cuius senatuscō. & c.

o Ne pro villo. nisi in sex casibus: vt pro pecunia pro libertate danda: vt. C. eo. l. pe. Item pro dote: vt. C. eo. l. fin. Item si renuntiet: vt. C. eo. l. antiquæ. Item si decipiat, tenetur: vt infra eo. si decipiendi. Item si caueat secundò: vt. C. eo. si mulier. Vnde versus: Casibus in senis mulier spondendo tenetur. Pro libertate, pro dote, renuntiet, & si Decipiat, pretium capiat, caueatque secundò. Itē. vij. si in rem suam: vt infra eo. sed si cum. & l. aliquando. Item & viij. tenetur, vt si successit ei pro quo intercessit: vt infra eo. l. quāuis. §. planē si mihi. Accursius.

p Adempta sunt. vt iudicia: vt. §. de iudi. cū prātor. §. si. Item arbitria: vt. C. de arbi. l. fin. Item alia similia: vt. j. de reg. iur. l. ij. sed quādā potest habere, & ideo dicit pleraq; , vt tutelā filiorum: vt in auth. de here. ab intesta. §. ex his. col. ix. Item procuracionem parentis: vt supra de procura. l. fœminis. Accursius.

q Mulieri. animo nouandi intercedenti.

r Ream. cum ipsa non obligaretur.

AD SENATVSCONSULTUM VELLEIANUM.

Dicitur est. §. qualiter ex alterius contractu quis teneatur, nūc qualiter etiā ex suo teneatur propter Velleiani exceptionē. Acc.

Ad. S. C. Macedonianū diximus. §. ex Seneca quādā pecuniā deberi non exigi, & ex harū numero esse datas filiofa. contra. S. C. Macedonianū. Videtur nō

longo spatio sequi hic titulus, vt his adnectat etiā datas mulieribus contra. S. C. Velleianū alij crediturus scilicet vel ab eo qui alij crediturus erat, quo genere pro alio videntur intercedere. Sed & qualiscūq; alia intercessio sit, et S. C. occurrit, ne mulieres teneat. Intercessio est quoquo modo recipiat alienā obligationē veterem aut nouam. Et S. C. quidem Macedonianum factum est in p̄nam creditorū, Velleianum in gratiam mulierum. & illud longe seuerius. Ex duobus enim reis stipulandi, si vnus scierit, alter nescierit, ex causa S. C. Macedoniani vnus scientia alteri nocet, & creditor effectu ipso ius crediti amittit, & Macedoniana exceptio non parit conditionem indebiti, & Macedoniano filiofa renuntiare non potest. quod tamen omne longe aliter se habet ex. S. C.

Senatuscōsultū de intercessionibus vocat Martianus. l. qui exceptione. 40 §. de conduct. indeb.

a] No. huius gl. distiu. secundum Bal. & vide quod not. in. l. si gratuitam. alleg. in gl. nostra Bolo.

Mulier: Velleia. in multis casibus nō inuatur. Versus.

a Actio daretur. vt. j. e. l. quamuis. §. quotiens. &. §. si cum essem. etiam si creditor sciens eam accepit: vt. j. eo. quidam. Accur.

ET primo.] CASVS. Iure veteri succurrebatur mulieri tantum si propter maritū intercesserit: postea senatuscon. Velleiano succurritur ei siue pro marito siue pro alio intercessit: & illud senatuscon. non est sine commédatione. [O M N I S.] Siue re, siue verbis, mulier se obligat. vnde si pro aliquo intercedere videatur, sibi succurritur. [S E D E T S I M V L I E R.] Cōuenit me aliquis in iudicio, & mulier quādā se obtulit defensionis meæ, & condēnata est. quæritur, an ei subueniatur per senatuscō. Dicitur quod sic. Viuia.

b Pro viris. ideo specia liūs de viris fit mentio, quia ab eis faciūs amore decipiebantur: vt. j. de dona. inter vi. & vx. l. j. & ideo hodie hoc casu ipso iure non tenet quando pro viro fideiubet: vt in authē. vt nulli iudi. §. & illud quoq; &c. col. ix. Acc.

c sunt. subaudi, de eo quod &c. Accursius.

d Quod Marcus. quidā libri habent quæ, vt dicas, Verba quæ &c. Alij vt dicas, de eo quod &c. & est interpositio vsque illuc, quod ad fidei iustiones &c. vbi incipiūt verba senatuscō. sulti, secundum H.

e Quid de ea re. quærēdo à senatu.

f Censuerūt. aliās, consuluerunt. i. interrogauerunt dicti cōsules ceteros senatores, vt dictum est. Vel dic q; ipsi cōsules dederūt consiliū, quod ab aliis postea est firmatum. vel dic q; consuluerunt ceteri senatores respōdendo consulibus. Accursius.

g Dationes. cū ipsa accepit quod alius accepturus erat.

h Detur. l. quādo pro maritis intercedunt: vt in princip. huius legis.

i Cum eas. ad sequentia. Accursius.

k Arbitrari senatum. sciendum est subaudi. Accursius.

l seruetur. circa omnes mulieres: vt. j. eo. l. prima. j. respon. Accur.

m Laudata. Argu. pro allegantibus: vt. s. de origine iuris. l. j.

n Suppositis. l. mulieribus. Vel dic, senatoribus, qui quotidie propter mulieres intercedentes inquietantur: vt argu. C. qui potiores in pignore habeantur. l. fi. j. respon.

o Opitulatur. scilicet senatuscōsul. vt hic, & infra eodem. si decipiendi. &. C. eo. si sine. in fine. & ad idem. C. si mi. se. ma. di. l. ij. &. ij. & infra de distra. pi. l. mulier. &. s. eo. l. j. in fin. & infra de reg. tur. in eo. §. fina. & no. quod solo vno casu videtur decipere:

actio daretur. a magis enim ille quā creditor mulierem decipit.

Hic ponitur ordo qualiter deuentum est ad hoc senatuscon. & eius verba recitātur. & hoc dicit. Mulieri intercedenti paratur except. per senatuscon. Vellei. cuius verba hic referuntur. hoc dicit. Et not. hīc modum & ordinem in cō filio. Primò enim fuit proposita quæstio. Secūdo consulitur super ea. Tertio fit reformatio, & ita fiūt hodie reformationes. Bartolus.

II. VLP IANVS libro vicesimo nono ad Edictum.

ET primò quidem temporibus diui Augusti, mox deinde Claudij, edictis eorum erat interdictumne fœminæ pro viris b suis intercederent. postea factum est senatusconsultum quo plenissimè fœminis omnibus subuentum est. cuius senatusconsulti verba hæc sunt, c Quod Marcus d Silanus, & Velleius Tutor consules verba fecerūt de obligationibus fœminarum quæ pro aliis reæ fierēt, quid t de ea e fieri oporteret, * de ea re [vniuersi] ita censuerunt. f t Quod * ad fidei iustiones & mutui dationes. g pro aliis, [pro] quibus intercesserint fœminæ, pertinet: tamen si antè videtur ita ius dictum esse, ne eo nomine ab his petitiō [fiat], ne ve in eas actio detur, h cum eas i virilibus officij fungi, & eius generis obligationibus obstringi non sit æquum: arbitrari senatum, k rectè atque ordine facturos [eos] ad quos de ea re in iure aditum erit, si dederint operam, vt in ea re senatus voluntas seruetur. l

Verba itaque senatusconsulti excutiamus, prius prouidentia amplissimè ordinis laudata: m quia opem tulit mulieribus, propter sexus imbecillitatē multis huiusmodi casibus suppositis n atque obiectis. Sed ita demum eis subuenit, si non callidè sint versatæ. Hoc enim diuus Pius & Seuerus rescripserunt. Nam deceptis, non decipientibus opitulatur. o Et est & Græcum Seueri tale rescriptū: τὰς ἀπατώσας γυναῖξιν τὸ δόγμα τῆς συγκλήτου βουλῆς & βοηθεῖ. [id est Decipiētibus mulieribus senatusconsultum auxilio non est.] In-

hoc est quādo ipsa scit se non teneri, & creditor ignorat: vt infra eo. si decipiendi. aliās siue ipsa ignoret, & creditor scit, siue ambo ignorent: vt. j. l. vir vxori, siue ambo sciant, subuenitur ei. nec ob. hoc vltimo casu quia sciuit: quasi ideo videatur decipere creditorem, quia non videtur deceptus qui sciuit: vt. j. de act. empr. l. j. in fin. Accursius.

firmatas enim fœminarū, non calliditas auxilium meruit.

Verbum, intercedere, comprehendit omnem obligationem omnino quam mulier pro alio suscipit. Bartolus.

Omnis omnino obligatio senatusconsulto Velleiano comprehenditur, siue verbis, p siue re, siue quocumque alio contractu intercesserint. q Sed & si mulier defensor alicuius extiterit, procul dubio intercedit. Suscipit enim in se alie nam r obligationem: quippe cum ex hac re subcat condēnationē. f Proinde neque maritum, neque filium, neque patrem t permittitur mulieri defendere.

In hac. l. cum duabus sequen. ponuntur tres casus in quibus cessat senatusconsultum Velleianum. Bartolus.

C III. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

S Ed si eum defendat, qui damnatus regressum ad eam habeat, veluti cum venditorem hereditatis sibi venditæ, vel fideiussorem suum defendat: intercedere non videtur. u

Mulier intercedendo Velleiano iuuatur, si creditor intercessionē sciuerit: secus si ignorauerit. Item mulier soluens, vel donans, non iuuatur. hoc dicit: quam. l. no. quia limitat multū verba senatuscō. B.

D IIII. VLP IANVS libro vicesimonono ad Edictum.

S Ed si ego cum muliere ab initio contraxerim, cum ignorarem x cui y hæc factum vellet: non dubito senatusconsultum cessare. & ita diuus Pius & imperator noster rescripserunt. Proinde si dum vult Titio donatum, accepit à me mutuum pecuniam, & eam Titio donauit: cessat senatusconsultum. Sed & si tibi donatura, creditori tuo nummos numerauerit: non intercedit. Senatus enim obligatæ z mulieri succurre voluit, non donanti. hoc ideo, quia facilius se mulier obligat, quā alicui donat. a

Mulier rem suam agēs, Velleiano non iuuatur. Bartolus.

V. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

iugalis: vt infra de donationibus inter virum & vxorem. l. j. vel sanguinis: vt infra de tu. & ra. distrahen. l. j. §. j. Vel scholaris in magistrum: vt infra de administratio. tuto. l. cum plures. §. j. Vel meretricialis: vt infra de dona. l. affectionis. Vel nisi ille sit diues, qui debet multum donare: vt in authent. de non alie. §. si minus. col. ij.

p Verbis. vel dicas hos contractus ab alio factos, sed mulierem intercedere: vel dicas ipsam eos fecisse p alio: vt. j. eod. quamuis. §. si cum essem. Accursius.

q Intercesserint. siue mulier intercedat alio primò contrahēte in hos cōtractus: siue ipsa sola cōtrahat pro alio: vt j. eod. l. quamuis. §. si cum essem. Accur.

r Alienā. ergo animo nouandi intercessit.

f Condemnationem. ergo se obtulit: vt. s. de procur. l. Plautius. aliās repellitur quia fœmina, nō quia intercedat.

t Neque patrem. nisi in casu: vt. s. de procur. l. fœminis. & in alio: vt infra de libe. cau. l. iij. Accursius.

S Ed si cum.] CASVS. Ego hereditatē vendidi mulieri: si creditores hereditarij me conueniant, & ipsa me defendat: ei non succurritur: cum si condemnatus fuero, regressum habeam contra ipsam. Viuianus.

u Non videtur. vt infra eo. l. aliquando. &. l. si pro aliquo. &. C. e. l. ij. &. s. qui satisd. cog. de die. §. j. Accursius.

x Ed si ego. Cū ignorare. subaudi, maxime. nā idem si scirē: vt. C. eo. si fœnebris. & facit infra eo. si mulier tanquam. &. l. bona fide. Accursius.

y Cui. id est pro quo amico suo. Accursius.

z Obligata. scilicet pro alio.

a Donat. est enim genus a mulierum auarissimū in donando: vt hic, &. C. de dona. ante nup. l. si à sponso. §. q; si spōsa. & infra de dona. inter vi. & vx. l. l. si stipulata. in fi. Idem & in maribus: vt infra de proba. l. cum de indubito. & instir. de dona. §. j. ibi, magis se quis vult, &c. nisi sit ibi affectio paterna: vt. C. de natu. li. l. fin. & de bo. quæ liberis. l. ij. Vel cō-

a] No gloss. qualiter gen^o mulierū est auarissimū & gl. etiam in hoc est not. quia ponit limitationes ad regu. illam, videlicet quod nemo præsumitur donare. fallit in casibus enumeratis in glo.

† Q. D. E. R. F. O. D. E. R. V. I. C. Vide Bapullam. Egnatium ca. 3. Rationum. * oportet, Flo. † consuluerunt Flo. * Iste text. est no. secundum Bal. ad hoc quod exceptions Velleiani possunt opponi per iudicē etiam sine petitiōne ipsi parit, hoc addito, quod exceptio hu iusmodi cōpetit mulieri: competit & fideiussori Bolog.

N *Ec interest. Numeret. vt. s. l. proximi. §. finali. & .j. eo. quamuis.*

§. planè si mulier.

b *Vendiderit. vt. C. eo. l. senatusconsultum. in fine.*

c *Alieno. animo donandi: vt. s. proximi. dixit.*

d *Esse. vt. repetat ab eo cui soluit, repetat tamen ab eo pro quo soluit si donatio nõ va-*

leat, quia viro: aliàs nec ab ipso.

S *fideiussores. CASVS.*

Filium alicuius mulieris, cū abesset & conueniretur, ipsum defendi. mulier mandauit duobus vt pro eo fideiuberent. an fideiussoribus succurratur, queritur. Et dicitur q̄ sic: quia mandauit mulier fideiussorib⁹ hoc: quādo actor sciuit mulierem mandasse. secus si ignorauit. An autē fideiussores si velint habere regressum contra mulierem mandātem, & ipsa excipiat, possint replicare? dicitur q̄ non: quia non possunt ignorare mulierē mandasse. habebunt autem acti. negotio. gesto. contra defensorē, cum facto eorum liberetur: & defensor filium conueniet. hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

c *Si fideiussores. apud actorē scientem ex mandatorē matris eos intercedere iudicatum solui. Accursius.*

f *Vfuros. vt. h̄c, & infra eo. l. quamuis. §. in terdum. ibi, sed & si is, & c. & l. fin. §. si mulier ne ipsa. & C. eo. l. mulierem.*

g *Contemplatione. vnde*

pro ea intercessisse videtur: vt supra de nego. gest. l. si pupilli. j. respon. & §. sed si ego.

h *Ignorauit. paritur ignorant, non scienti: vt h̄c, & infra man. l. si fideiussor. & C. de euic. l. si fundum.*

i *Exceptionem senatusconsulti. quam fideiussores opponunt: vt supra. l. proximi. in fine.*

k *Vanquam. Exceptionis. Velleiani: vt. s. l. proximi. in fin.*

l *Non potest. vt. dicat se ignorare mulierem mandasse. Et sic no. quod nõ licet alicui in proprio facto errare: vt h̄c, & .j. locati. item queritur. §. si falso. & l. sed addes. §. j. & infra de acquir. here. cum falsum. sicut nec in rerum suarum qualitate: vt. C. de rescin. ven. l. quisquis maior. sed in alieno licet errare: vt. j. eo. l. antepen. & supra. l. proximi. in fin. & infra pro suo. l. fin. & infra de iur. & facti ignorantia. l. iij.*

m *Actionem. scilicet fideiussoribus. Sed quare non mandati contra eum agunt: vt. j. man. si pro te? Respon. non fideiusserunt eo presente. Vel dic. etiam si presente, non tamen videtur mandare: cum illud obtineat quod videtur mandare, quando in rem presentis fideiubet. primum verius est. nam h̄c bene fideiusserunt in rem presentis, vt quia iudicatum solui promiserat, vel se obtulerat: vt supra de procur. l. Plautius. aliàs nec hac actione teneretur: vt supra de nego. gestis. item si cum. §. finali. Item h̄c gestor recuperabit per eandem actionem nego. gest. à filio absente: vt infra iudi. sol. l. iam tamen. §. in hac. & facit ad hoc responsum. j. man. l. si fideiussor. §. finali. & supra si cer. pet. si me. & supra de nego. gest. l. quæ vtiliter. in fin. legis.*

n *Mandati causa. id est obligatio mandati qua tenetur mulier, fit irrita per senatusconsultum. & ita hæc est ratio quare non teneatur mulier, quia tenetur defensor. & est alia, vt subiicit, quare teneatur defensor.*

o *Senatusconsultum. quam opponunt fideiussores.*

ff. Vetus.

p *Liberatur. defensor. Accursius.*

Q *Vanius. CASVS.* Si mulier pro alio pignus obliget, ei succurritur. si autem crediderit, & pignus restituat, ei nõ succurritur. [SI MULIER.] Si tutori distrahenti fundum pupilli mater ei indemnitate[m] promisit: non subuenitur, quia fideiubere non videtur. [INTERDVM.] Mulier pro me intercessit apud Titium, & ei debitorē suum delegauit. Dicitur quod habet repetitionem vt debitor eius liberetur, & sibi restituatur ac si soluisset pecuniam indebitam. si autē delegatus mulieris debitor non erat, & conueniatur: habet exceptionem. [PLANE.] Mulier intercedere volebat, sed non intercessit, sed delegauit debitorem suū. non ei subuenitur, neque delegato: quia si donandi animo creditori alicuius numerasset, senatuscō. non iuuaretur ad repetendum. si autem eum delegauit qui debitor non erat, conuentus ille habebit except.

facti non potest ignorationem prætere. Sed non erit iniquum, dari negotiorum gestorum actionem in defensorem, quia mandati causa per senatusconsultum constituitur irrita, & pecunia fideiussoris liberatur.

Liberatio pignoris nõ est intercessio. Bartolus.

VIII. VLPPIANVS libro vicesimo nono ad Edictum.

Q *Vanius pignoris datio intercessionem faciat, tamē* Iulianus libro duodecimo Digestorum scribit, redditionem pignoris, si creditrix mulier rem quā pignori acceperat, debitori liberauerit, non esse intercessionem.

Si mulier alicui promittit indemnitate[m], non est intercessio. Bartolus.

C Si mulier interuenerit apud tutores filij sui, ne hi prædia eius distraherent, re indemnitate[m] eis & pmiserit: Papinianus libro nono quaestionum nõ putat eam intercessisse: nullam enim obligationē alienam recepisse, neque veterem, neque nouam, sed ipsam fecisse hanc obligationem.

Mulier iuuatur Velleiano aduersus primum creditorē, & aduersus eum cui est delegata, licet Marcellus aliter distinxerit. Bartolus.

D obligationem. [MARCELLVS.] Mulier fideiussit pro Titio. postea ego mulierem liberaui acceptil. an mihi nihilo minus detur actio contra Titium? Dicitur quod sic. Si autem mulier soluerit, & postea repetere non possit solutum: certè principalis debitor liberatur. Sed pone ibi, sed cum, mulier fideiussit pro Titio in tali casu, quod si soluerit, non possit repetere. creditor accepto tulit huic mulieri. queritur an reus releuetur? Et respō. quod sic. [QUANQVAM.] Eramus duo rei credendi, Titius scilicet & ego. mulier fideiussit apud me tantum pro reo. queritur an Titio sit restituenda actio contra debitorem principalem sicut mihi? Et dicitur quod solum mihi, & non Titio. [SI MULIERI.] Titius creditor habuit Mæuium debitorem. Berta fideiussit pro Mæuio apud Titium. postea Titius exitit huic Berta heres, an nihilo minus possit agere vt sibi restituatur act. in Mæuium? Et dicitur quod sic. ratio est in text. Item nec hoc debitum computaretur in Falcidiam. Sed pone quod mulier successit debitori pro quo fideiussit. an in eam detur actio? Dicitur quod sic, scilicet actio restitutoria vel directa, quæ dabatur contra debitorē. [SI CVM ESSEM.] Subieci mulierem quæ à te accepit mutuum pecu. cum ego vellē accipere. postea intercessi. mulieri succurritur, nõ tibi cōtra me datur restitutoria, sed perinde obligor, & eodem genere obligationis, quo ipsa: vnde potius institoria quàm restitutoria competit. Cætera sunt plana vsque ad. l. aliquando. in. §. de pignoribus. Viuianus.

Q *Faciatur. vt. quando mulier rem suam obligat pro alio: vt h̄c, & C. eo. senatusconsultum. §. j. & l. si sine. §. j.*

r *Intercessionem. imò est gratificatio quædam, & ideo valet: vt supra eodem. sed si ego. §. finali. & C. eodem. l. etiam. & l. iubemus. Accursius.*

f *Alienam. sic & infra eo. si mulieri soluero. & ita tenetur mulier hoc casu. Sed contra. C. e. si mater. §. j. Sol. refert an promisit*

ddd

indemnitatem pupillo de eo quod debet vel debet tutor: vel e contra promisit tutori de eo quod debet vel debet ei pupillus: & in vtroque predictorum est intercessio, & sic non tenetur, vt in cōtraria lege. aut promisit tutori indemnitatem de eo quod debet vel debet pupillo, vel e contra promisit pupillo indemnitatem de eo quod debet vel debet tutori, & in vtroque istorum tenetur, & cessat Velleia. vt hīc, & C. e. d. l. si mater. j. respō. & j. eo. ti. tutor in princ. vnde per senatusc. tollitur contrarium.

a Pro secundo. propria nomina sunt. & dic casum, q̄ mulier prima & secunda vice intercessit animo nouandi, & quod non erat mulier ex aliqua causa alicui eorū obligata, & ideo cuiuslibet in suū debitorem restituitur actio: vt hīc, & C. eo. si mulier. & hoc dicit Iulianus. at Marcel. in secunda interuentione distinguit, vtrū dominus primus delegauit mulierē. s. quasi debitrice ex prima interuentione. nec enim aliter fit delegatio, nisi cum quis vt debitor meus me volente promittit. an vero non sit delegatio facta, sed ipsa mulier animo nouandi promisit quod debebat dominus primus, & ita ipsi nihilo minus remansit ex prima interuentione, licet inutiliter, obligata, & primus est liberatus: in primo casu non habet exceptionem, quia non alienum, sed suum onus subiisse videtur, quia per delegationem releuatur à prima interuentione facta, licet inutiliter, & ex ea nata fuit obligatio, & ita leuamē ex ea delegatione mulier cōsequitur. In secundo habet exceptionem Velleia. quia onus ipsius debitoris suscepit, & tantum onus, id est nullum leuamē, quia ex prima causa ipsa nihilominus remansit obligata. sed licet in primo casu nō habeat exceptionem contra creditorem primi, tamen contra primum habuit actionem vt liberetur, vel si soluerit, vt habeat quod soluit. Huius casus positioni nihil obstat, nisi q̄ in litera est, in prima fideiussione. debuit enim dicere, in secunda. sed in libro Io. est in prima, & ita planū est. q. d. in fideiussione quam fecit primo. Vel dic q̄ prima non notat ibi prioritatem, sed est adiectiuum illius proprii nominis, scilicet Primi, vt ab Albrico Albricano: ac si diceret, in fideiussione Albricana. distinctionem vero Marcel. non approbo, sed Iulia. dictū sic: vt probatur. j. eo. l. vir vxori. j. respō. & j. de noua. & delega. l. doli ma. ex. §. diuersum. Ioan. & cetera quæ sunt contra me. vel si velis dicere Marcel. benè dixisse: pone q̄ mulier erat suo nomine secundo obligata. si ergo pro secundo animo nouandi promisit, adhibetur distinctio Marcel. & ita propriè ponitur, in prima fideiussione. & fortè potest esse verum, quod differentia est inter eos casus quos distinguit Marcel. vt in primo casu quem posuit, sit intercessio, in secundo non. sed ego nescio quis fuerit profecutus eam distinctionem respōsionis. l. scilicet vt cum quasi & c. certè eadē ratione potuit respondere, nulla est intercessio, vbi dixit, vna est intercessio. nam si vera debitrice est à secundo delegata, non est intercessio, & cum effectu tenetur primo. ergo eadē ratione si primus eam velut debtricem delegauit, non est intercessio: & cum effectu tenetur: nisi dixeris subterfugiēdo, quod loquitur vbi secundus delegauit eam quasi debtricē: primus verò non tāquam debtricem, sed quasi extraneam rogauit eam vt animo nouandi promitteret quod debebat ipse. & ita hīc est secunda tantum intercessio, non autem delegatio. vnde mulier tāquam quilibet fideiussor, scilicet vt cum condemnata est, vel ante condemnatio-

nem, in quibus casibus licet: vt. C. man. si pro ea. & secundum hoc illa verba, sed cōdemnata, & c. non referuntur ad eum casum vbi est delegata vt debitrice. tunc enim condicere non potest cum se obligauit pro primo, aliàs sine non. vel agit antequā soluat, quia animo nouandi intercessit. Azo.

Interdum intercedenti q̄ mulieri & conditio competit, puta si contra senatusconsultum obligata debitorem r̄ suum delegauerit. Nam hīc ipsi competit conditio: f̄ quemadmodum si pecuniam soluisset, condiceret. Soluit enim r̄ & qui reum delegat. Sed si is qui à muliere delegatus est, debitor eius non fuit, exceptione senatusconsulti poterit vti: ū quemadmodum mulieris fideiussor. x̄

Planè si mulier intercessura 7 debitorem suum delegauerit, senatusconsultum cessat: quia & si pecuniam numerasset, z̄ cessaret a senatusconsultum. Mulier enim per senatusconsultum releuatur: b̄ non quæ deminuit c̄ restituitur. Sed si eum delegauerit, d̄ qui debitor eius non fuit. fraus senatusconsulto facta videbitur, & ideo exceptio datur. ē

Hic loquitur de alio remedio iurisconsultus: & dicit quod muliere exclusa actio restituitur in veterem debitorem, licet liberatus sit cōtēplatione obligationis suscipiendæ per mulierem. Barto.

Quotiens pro debitore intercesserit mulier, datur in eum pristina actio, f̄ et si ille prius ac-

nam ponit eam efficaciter teneri, vnde nō agit ex beneficio Velleia. sed iure communi, vt dixi. vel agit antequā soluat, quia animo nouandi intercessit. sed secundum alium, quando vis tueri Marcel, dices loqui eo casu quando est intercessio. & prætextu Velleia. petit liberari, vel repetit. Accursius.

o Poterit. vt. C. de condic. inde. l. si citra vllam. & j. de fideiuss. qui debitorem.

p Liberationem. quandiu steterit in obligatione.

q Interdum intercedenti. scilicet tantum, non etiam soluenti. Acc.

r Debitorem. vel aliàs non debitorem.

f Conditio. incerti, vel sine causa, vt delegatus liberetur: vt. C. de condic. indebiti. si citra. vel verius dic. pecuniam: vt subiicit.

r Soluit enim. id est soluere fingitur: vt infra man. l. inter causas. §. abesse. & j. de ver. signi. l. verbum exactæ. & j. de fideiuss. qui debitorem. Accursius.

u Poterit vti. Arg. contra. j. de noua. l. si non debitorem.

x Fideiussor. quem constat iuuari: vt hīc, & C. eo. mulierem.

y Intercessura. non tamen intercessit: vt differat à superiori casu.

z Numerasset. s. non ex intercessione, aliàs contra: vt. §. proxi. §.

a Cessaret. quia non est intercessio.

b Releuatur. contra intercessionem.

c Deminuit. donando: vt supra eo. titu. sed si ego.

d Delegauerit. mulier quæ non intercesserat.

e Datur. vt. C. eo. si vxor. diligenter ergo no. an mulier intercesserit, vt detur ei conditio, siue soluerit, siue delegauerit suum. vel non suum debitorem. Sed si quæras, an delegato detur exceptio? distingue an fuerit debitor, vt tunc non habeat, alioquin habeat. vbi autē erat intercessura, sed non intercessit, siue soluerit, siue suum debitorem delegauerit, non iuuatur, nec etiam delegatus. sed si non suum, videtur fraus facta senatuscon. cum ipsa fuerit intercessura, & nō intercessit. vnde creditori, quia in fraudem fecisse videtur, obstat exceptio. Accursius.

f Pristina actio. quia fuit acceptilatione sublata. sic infra eo. sed si pro aliena. & C. eo. si mulier. & supra eo. l. j. in fine.

b Et aduersus eum. scilicet primum restituendam creditori suo.

c Agatur. in secunda intercessione mulieris.

d Ab initio. cū se obligauit pro primo.

e Locū. scilicet primi.

f Et onus. scilicet tantum, non leuamen. Ac.

g Creditor. primi.

h Delegata est. pro primo apud creditorem eius. nam illa delegatio qua se mulier vt debtricem obligauit, non est intercessio, secundū Marcellum.

i Vna sit intercessio. pro secundo apud primū. Accursius.

k Proinde. loquitur auctor legis. Accu.

l In prima. sed in libro Ioan. est, in primi. & tunc planum est. aliàs, in prima: & tunc exponit modo dixi in glossa magna. **ADDITIO.** Prius corruptè legebatur, in prima fideiussione, ad quod respicit gloss.

m Non daret. scilicet contra creditorem primi. Accursius.

n Vel ante condemnationem. scilicet in aliis casibus in quibus agit fideiussor antequam soluat: vt. C. mā. si pro ea.

a *Liberatus*. hoc prius acto quod Berta mulier detur: sed infra proximi in genere dandus erat promissor: vt C. eo. si mulier.

b *Expromissorem*. sic in genere, sed in superiori. §. expressit mulierem. Accursius.

c *Condici*. vel ipsum debitum quando purum erat, aliis vt se reponat in obligationem: vt. §. de condic. cau. data. l. si quis accepto tulerit. Accursius.

T Dic rationem a text. quia qui promittit aliquid facere, debet ita facere quod de iure valeat concor. l. si noui. §. de here. v. & l. qui satisf. dare. ff. de fideiuss.

d *An talem det*. verba enim cum effectu sunt accipienda. Ioan. vt supra qui satisf. cogā. de die. §. j. & l. quoties. & ne quis eum qui in ius vo. l. si per alium. §. docere. Accur.

e *Actio utilis*. scilicet restitutoria danda à lege. Accursius.

f *Conditio*. l. sine causa de iure comuni, vel certi condic. sed in superiori. §. secus est.

g *Dimisit*. sic infra de rebus eorū, si fundus. Accursius.

h *sed cum*. scilicet cū hoc sit q̄ releuetur, vt dictum est, sequitur & tunc q̄ mulieri & c. vt sic hæc duo paria sint. & dic, nō posset repetere si solueret quādo in rem suā fideiussert, vel quando animo decipiendi, vel in similibus vbi cessat Velleia. vt dixi. §. eo. l. j. in prin.

i *Non possit*. in superiori proximo casu dictum est à simili & c.

k *Quanquam in omnes*. scilicet reos debēdi: vt infra eo. l. si pro vno.

l *Ei soli*. sed quare non alteri sicut in omnes? Respō. quia nō amittit alius actionē ex receptione mulieris, sed liberatio per nouationem facta vni, prodest omnibus: vt. §. de duob. reis. l. ij. & §. de pacti s. l. si vnus. §. j.

m *Non possit*. quod videtur, cū creditor debitori successerit, & sic obligatio sit extincta: vt. §. de solu. l. Stichū. §. aditio.

n *Non obligata*. l. maxime, vt. §. de fideiuss. heres. §. quid si idem.

o *In Falcidia*. id est in ratione Falcidiæ.

p *Imputabitur*. contra legatarios: vt dicat, primo deducam quod mihi debuit defuncta, & ex reliquo præstabo relicta. non enim efficax erat debitum: alioquin secus: vt. §. ad le. Fal. cum emptor.

q *sed ex directa*. Sed nonne sublata est accessoria, cum hæc success.

ceptilatione liberatus **a** sit, quā mulier intercesserit.

Paria sunt nullum dare expromissorem, vel dare mulierem. h. d. iste. §. Bartolus.

Si conuenerit **†** cum debitore, vt expromissorem **b** daret, & acceptum ei latum sit, deinde is dederit mulierem, quæ auxilio senatusconsulti munita est: potest ei condici, **c** quasi non dedisset. Quid enim interest, non det, an talem **d** det? Non erit igitur actio **e** utilis ***** necessaria: cū cōdictio **f** cōpetat.

Acceptilatio facta fideiussori inutiliter obligato nō liberat debitore, sicut nec solutio, nisi sic solueret q̄ repetere nequeat. Bar.

Marcellus quoq; scribit, si mulieri post intercessionem accepto tulerit creditor, nihilo minus restitutoriam actionem ei dari debere. Inanem enim obligationē dimisit. **g** Si mulier post intercessionē sic soluerit, ne repetere possit: iuste prior debitor actionem recusat. Sed cum **h** releuetur reus, si mulier sic soluit, vt repetere non possit, **i** & cum ei mulieri quæ repetere non poterat si soluisset, accepto tulit creditor, similiter releuetur reus.

Muliere subducta actio restituitur in eos omnes qui per eius obligationem fuerunt liberati, non autem omnibus. Bar.

Quanquam in omnes **k** qui liberati sunt restituitur actio, non tamen omnibus restituitur: vtputa duo rei stipulandi fuerūt: apud alterum mulier intercessit. ei soli **l** restituitur obligatio, apud quem intercessit.

Si creditor succedit mulieri, nihilo minus actio restituitur in veterem debitore. sed si mulier debitori, non est restitutio necessaria. Bartolus.

Si mulieri heres extiterit creditor, videndum an restitutoria vti non possit. **m** & ait Iulianus libro duodecimo restitutoria eū nihilo minus vsurū. non immerito: cum non obligatæ **n** cum effectu successerit. Deniq; in Falcidia **o** hoc æs alienum non imputabitur. **p** Planè si mihi proponas mulierem veteri debitori successisse, dicendum erit restitutoria eam conueniri posse: sed & directa **q** actione. nihil enim eius interest, qua actione conueniatur.

Muliere ab initio cum alio con-

ff. Verus.

cedit debitori: vt. §. de fideiuss. heres. §. j. Respon. non: quia hinc animo nouandi intercessit, & sic erat vtraque principalis, & ideo durat vtraque: vt. §. de duobus reis. si reus. Accursius.

trahente actio restituitur in veterem debitorem. Bar.

Si cum essem tecum contracturus, mulier interuenerit, vt cū ipsa potius contrahā, videtur intercessisse: quo casu datur in te **r** actio. quæ instituit **†** magis quā restituit obligationem: vt perinde obligeris eodem genere obligationis, quo mulier est obligata: verbi gratia si per stipulationem mulier, & tu quasi ex stipulatu conueniaris.

Muliere subducta actio non restituitur in eum qui ab initio non potuit obligari ipso iure vel in effectu. Bartolus.

Illud videndum est, si mulier pro eo interuenit, qui si cum ipso contractum esset, non obligaretur, **c** an hac actione ille debeat teneri: vtputa si pro pupillo intercessit, qui sine tutoris auctoritate non obligatur. Et puto non obligari **u** pupillū, nisi locupletior factus est ex hoc contractu. Item si minor viginti quinque annis sit, pro quo mulier intercessit, **x** in integrū restitutionem poterit implorare: **y** vel [si] filius [familias] cōtra senatusconsultum **z** contracturus **a** est.

IX. PAVLVS libro sexto Regularum.

S Ed si pro alieno seruo intercedat: **b** quemadmodum in patre familias priorem reum restituitur actio, **c** ita in dominum quoque restituenda **d** erit.

Restitutoria actiones & institoria dantur contra heredem, & in heredem. Bar.

X. VLPPIANVS libro vicenonimo ad Edictum.

HÆ actiones **c** quæ in eos pro quibus mulier intercessit dantur, & heredibus & in heredes & perpetuo competunt. **f** habent enim rei persecutionem. cæteris quoque honorariis successoribus dabuntur, & aduersus eos.

Mulier non habet Velleianum, si creditor ignorauerit eam intercedere. Bar.

XI. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

S I mulier tanquam in vsus suos pecuniā acceperit, alij creditura, non est locus senatusconsulto. alioquin nemo cum fœminis contrahet, **g** quia ignorari potest **h** quid acturæ sint.

XII. IDEM libro sexto Brevium.

I Mō **i** tunc locus est senatusconsulto, cum scit creditor eam intercedere. **k**

r *In te*. pro quo est accepta pecunia.

f *Instituit*. vt. §. eo. l. j. in fin. & §. eo. l. quidā. & C. eo. l. senatus.

r *Non obligaretur*. scilicet propter solū contractū, nisi quid peruenisset ad eum, vel dolo fecisset: vt. §. de posi. l. j. §. an in pupillum. Accur.

u *Non obligari*. sed institoria. nam restitutoria eos omnino credo conueniri posse.

x *Intercessit*. prædicto modo.

y *Implorare*. contra institoriam.

z *Senatusconsultū*. scilicet Macedo. Accur.

a *Contracturus*. & mulier contraxit. nam exceptionem habet filiū, & ideo non tenetur institoria, nec restitutoria, sed nec mulier tenetur in prædictis casibus. Accursius.

b *Ed. si. Intercedat*. animo nouandi.

c *Actio*. vt. §. l. proximi. §. quoties. & §. j. e. si mulier contra senatuscō.

d *Restituenda*. scilicet de pecu. vel de in rem ver. vt. §. eo. l. fin. in fin. secundum Azo.

e *Ac actiones*. scilicet institoria & restitutoria. Accur.

f *Competunt*. id est cōpetere possunt. nam si primò erat tēporalis, & talis restituitur: vt supra de mino. l. fin. & infra. e. debitor. §. si p. eo. & idem not. §. de capi. de. l. j. in fin. & §. de exerci. l. si tamen. in fine. Accur.

g *Si mulier. Contrahet*. bona ratio, vt supra de minori. quod si minor. §. non semper. & l. & si sine. §. idē faciunt. Accur.

h *Potest*. & iuste in alieno facto: vt. §. pro suo. l. fin. in fi. Accur.

i *Mō*. non est locus quando creditor ignorat quid actū sit, imò cum scit fraudem committendo, vt si alij daturus erat, & mulier intercessura, magis eligit mulieri dare daturæ alij postea. Accur.

k *Intercedere*. scilicet sic mutuum ipsa accipiendo, vt alij det. **A** *Liquando*.] **C** *ASVS* in. §. de pignoris. Certum est quod mulier iuuatur, ddd ij

† quia actio omiſſa non ſit vel obligatio, ſed non contracta propter interceſſionē mulieris. L.R.

actio in veterem debitore restituitur. sed an creditor hypothec. habeat, quæritur. Et dicitur quod sic. [SI SVB CONDI- TIONE.] Fideiussit mulier sub condi. vel in diem. an penden- te condit. creditori restituatur actio in veterem debitorem? Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Alienam. aliena di- citur, quia heres tantum conuenitur à credito- ribus: sed sua, quia ipse tenetur ei reddere: vt C. de here. ven. l. ratio. sic & vxor dicitur domi- na ratione futuræ spei, & tamen non est domi- na cõstante matrimo- nio: vt C. de iure dot. in rebus. & institui. qui- bus alie. licet. in princi. & facit. j. quando ap- pel. fit. l. j. §. in propria. & C. eod. l. ij. & §. eod. l. sed si eum.

* Expromis- for est, non fideiussor, sed qui pro alio obligat principaliter, cum is obli- gatus non sit, vt alibi. l. & c. legat. §. ser- uus. de dolo. † Transcri- bere, est ius nostrum in al- lium trãsserre: vt transcribere fundum. i. iure cesso tradere. Bud. in l. si virvxo ri. j. de prã- scri. verbis.

b Intercedat. scilicet qui promisit iudicatum solui: & mulier pro eo: vt. §. qui satisf. cog. de die. §. j.

c Noua actio. M. alia quam prima.

d Vtilis sit. Sed cum sit facta nouatio, quare non est pignus libera- tum: vt j. de noua. l. no- uatio, & arg. j. de reg. iur. cum principalis. & l. nihil. & C. etiam ob chiro. pe. pi. te. pos. l. j. & j. de solut. cum quis sibi. §. si? Respon. prin- cipalis directa obliga- tio sublata est. aliã enim non daretur resti- tutoria: sed tamen cõ- tinuo & sine aliquo interuallo restitutoria est à iure subrogata: vt j. eod. l. debitor. §. j. Cum ergo semper du- rauerit principalis obli- gatio, siue directa, siue restitutoria, non est sublata hypothecaria, quæ habet suas condi- tiones: vt hinc, & j. de pignori. grege. §. etiam si. & j. de exceptio. rei iudi. l. pen. in fine. nec ob. quod de nouatiõe opposui: quia illud est quando nouatio effi- caciter tenet: hinc non, cum non desierit esse obligatus directa vel utili. Vel dic in vtraq; idem: quod est verius: & hinc dicit vtilem hy- pothecariam dari. Ac.

e si sub conditione. pro alio pure obligato.

f Quo enim bonum est. Bonum quidem esset debitori, cum inter- rim non conueniretur: sed dicitur non esse bonum, ideo quia si conditione extante non conueniretur, expectaretur conditio: vt supra si cer. pen. pecuniam. & infra de fideiuss. l. penult. Sed cum hic foret conueniendus etiam existente conditione, non est bo- num, id est iustum ei dare dilationem. Et sic not. non expectari cõditionem. sic & aliã. j. de libe. & post here. insti. l. posthuma. & de iniust. test. l. nam & si. & infra eod. debitor. §. j. Sed argu. contra. j. de ædilitio edict. bouem. §. sed si sub conditione, & in- fra man. si mandauero. j. respon. & infra quando dies legati ce- dit. l. cum illud. & l. huiusmodi.

g Omnimodo. etiam si extet conditio. Accur.

Si obligatio in effectu spectat ad mulierem: licet sit intercessio, Velleiano non iuuatur. Bar.

XIII. GAIUS libro nono ad Edictum Prouinciale.

A Liquando licet aliena^a ob- ligationem suscipiat mulier, non adiuuatur hoc senatuscon- sulto: quod tum accidit, cum pri- ma facie quidem alienam, re vera autem suam obligationem suscipiat: vt ecce si ancilla ob pactio- nem libertatis expromissore^a da- to, post manumissionem id ipsum suscipiat, quod expromissor de- beat: aut si hereditatem emerit, & æs alienum hereditarium in se transcribat: † aut si pro fideiussore suo intercedat.^b

Nouatio quæ in effectu non va- let, non perimit ius pignoris. Bar.

De pignoribus prioris debitoris non est creditori noua actio^c opus: cum quasi Seruiana (quæ & hypothecaria vocatur) in his utilis sit: ^d quia verum est conuenisse de pignoribus, nec solutam esse pecuniam.

Frustra expectatur cõditio, cuius cœntus nihil operatur. Bar.

Si sub conditione^e vel in diem mulier pro alio intercesserit: etiã pendente cõditione, volenti cre- ditori cum priore [debitore ex- periri,] actio danda est restitutoria. Quod enim bonum est^f expe- ctare conditionem, vel diem, cum in ea causa sit prior iste debitor, vt omnimodo^g ipse debeat suscipere actionem?

Muliere subducta restituitur actio in veterem debitorem, & in eius fideiussorem. Bar.

XIII. IULIANVS libro duode- cimo Digestorum.

S mulier contra senatuscõsul- tum intercesserit, æquum est non solum in veterem debitorem, sed & in fideiussores eius actionem restituui.^h Nam cum mulieris per-

A S mulier.] CASVS. Titius tenebatur mihi in decem, & habebat fideiussorem: & promisit mihi mulier animo nouandi & li- berandi Titium: an restituta mihi actione in Titium, restituatur in fideiussorem? dicitur quod sic. Viuianus.

h Restitui. vt supra eod. sed si pro alieno.

sona subtrahatur creditori pro- pter senatusconsultum: integra causa pristina restituenda est.

Si mulier promittit alium ratum habiturum quod ipsa gessit, non iuuatur Velleiano. Bar.

XV. IDEM libro quinquagesimo pri- mo Digestorum.

S mulieri soluero id quod tibi debebam, & ab ea ratam rem te habiturum stipulatus fuero, & fortè te ratum non habete, agere ex stipulatu instituo: exceptio senatusconsulti quod de interces- sionibus fœminarum factum est, non proderit mulieri. Non enim videri potest alienam obligationem re- cusare, cum maneam debito obli- gatus, & ipsa de lucroⁱ agat, ac potius reddere cogatur quod non debitum acceperat, quam pro alio soluere.

Mulier non iuuatur Velleia si de- bitor sibi soluit quod promisit. Bar.

XVI. IDEM libro quarto ad Vrseum Ferocem.

S mulier contra senatuscõsul- tum Velleianum pro me inter- cessisset^k Titio, ^l egoque mulieri id soluissem, & ab ea Titius eam pecuniam peteret: exceptio huius senatusconsulti non est profutura mulieri. neque enim eam pericli- tari, ^m ne eam pecuniam perdat: cum iam eam habeat.

Mulier & fideiussor eius Velleia- no iuuatur: & in primum debito- rem actio restituatur. Bar.

Si ab ea muliere[†] quæ contra se- natusconsultum intercessisset, ⁿ fideiussorem accepissem: Gaius Cassius respondit ita demum fi- deiussori exceptionem dandam, si à muliere rogatus fuisset. Iulia- nus autem rectè putat fideiussori exceptionem dandam etiã si mada- ti actionem aduersus mulierem non habet: ^o quia totã obligationem^p senat⁹ improbat: & à pretore^q re-

p Totam obligationem. id est etiam obligationem mulieris, pro qua muliere interuenit fideiussor: vnde fideiussor teneri non potest.

Vr uxori.] CASVS. Maritus vendidit vxori prædium pro paruo pretio: & eam delegauit suo creditori in eo pretio. Dicitur quod venditio nulla fuit: vnde creditori petenti obsta- bit exceptio. Verum distinguitur, vtrum creditori sciuerit mulie- rem delegatam, aut ignorauit: quia hæc distinctio locum habet cum creditor cum muliere contraxit: quia tunc non subuenitur mulieri, si creditor ignorauerit. [SI MULIER.] Obliga- ti mihi prædium pro. x. ago contra te hypothe. vxor tua dixit prædium esse sibi obligatum pro. x. nomine dotis. illa. x. sibi sol- uui: ago postea hypothe. vxor dicit prædium esse sibi obligatum pro. x. nomine mutui: ego excipio, quod volutate sua possideo.

nunquid

S mulieri.] CASVS.

S Debebam tibi decem quæ mulier à me ex- git, dicēs se habere mada- tum: & ei solui: & sti- pulatus sum te ratum ha- biturum. ratum non ha- bes. an si mulierem cõ- ueniam actione ex sti- pulatu, cõpetet exceptio Velleia? Et dicitur quod non: quia de lu- cro certat. Viuia.

i De lucro. non audietur de præda sollicita. vt. j. de admi. tu. si mi- noris. & facit. j. l. prox. & l. si mulieri dederim. Accur.

S mulier.] CASVS.

S Debebam tibi decem: animo nouandi mulier in se sustulit obliga- tionem, & ei solui: an si tu cõuenias eam, iuuetur? Et dicitur quod non. [SI AB EA.] Si mulier quæ intercessit, fideiussorē dedit, sub- uenitur ei, & fideiussori subuenitur: & cre- ditori restituatur actio in veterem debitorem. Viuianus.

k Intercessisset. animo nouandi.

l Titio. id est apud Ti- tium. sic. §. de in rem ver. quamuis.

m Neque enim eam periclitari. cum pecuniam habeat, vt subiicit: & ira habeat, ne eam perdat.

n Intercessisset. animo nouandi. Accur.

o Aduersus mulierem non habet. aliter in Maced. vt. §. ad Mace. l. sed si. §.

non solum. quæ est cõ- tra. Et est ratio, quia si fideiussor qui p filio interuenit animo do- nandi, non conuenire- tur, sic nullus cõueni- retur: sed hinc licet fidei- ussori succurrat, resti- tuit actio creditori à le- ge i priorē debitore: vt hinc, & j. eo. debitor. §. j. Vel idē est, vt hoc. §. Vel tertio vt ibi dixi.

† Ludo. Ro. in suis sing. fo. 2. sing. 317. dicit istum text. sing. ad hoc quod licet dicamus ex- ceptions debitoris prin- cipalis cõpe- tere fideiussori, tamen non habet ve- rum quado esset fideiussor sponta- neus. aduer- te, quia non debet ita simpliciter intelligi: vt dicit hinc in nouis inter- pre. Bol.